

КОМИ РЕСПУБЛИКАЛОН **ОЛАНПАС**

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ КОМИ

О порядке использования средств республиканского бюджета Республики Коми, направляемых на дополнительное финансовое обеспечение для осуществления переданных полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния

Принят Государственным Советом Республики Коми

30 ноября 2023 года

Настоящий Закон в соответствии с частью 4 статьи 42 Федерального закона "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации", пунктом 71 статьи 4 Федерального закона "Об актах гражданского состояния" устанавливает порядок использования средств республиканского бюджета Республики Коми, направляемых на дополнительное финансовое обеспечение для осуществления в Республике Коми переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния (далее – переданные полномочия).

Статья 1

1. В случае превышения нормативов, предусмотренных методикой распределения субвенций из федерального бюджета между бюджетами

Российской Федерации на осуществление субъектов переданных полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния, утверждаемой Правительством Российской Федерации, и недостаточности средств единой субвенции из федерального бюджета, предоставляемой бюджетам субъектов Российской Федерации для осуществления отдельных государственных полномочий Российской Федерации, переданных в установленном порядке, финансовое обеспечение дополнительных расходов, указанных в статье 3 настоящего Закона, необходимых для осуществления переданных полномочий, осуществляется за счет собственных доходов и источников финансирования дефицита республиканского бюджета Республики Коми.

2. Объем средств республиканского бюджета Республики Коми для осуществления переданных полномочий устанавливается законом Республики Коми о республиканском бюджете Республики Коми на очередной финансовый год и плановый период.

Статья 2

- 1. Главным распорядителем средств республиканского бюджета Республики Коми для осуществления переданных полномочий является орган исполнительной власти Республики Коми, осуществляющий организацию деятельности по государственной регистрации актов гражданского состояния на территории Республики Коми (далее уполномоченный орган).
- 2. Для выделения средств республиканского бюджета Республики Коми для осуществления переданных полномочий уполномоченный орган представляет обоснования бюджетных ассигнований по расходам республиканского бюджета Республики Коми на указанные цели на очередной финансовый год и плановый период в порядке и сроки, установленные законодательством Республики Коми.

Статья 3

Средства республиканского бюджета Республики Коми для осуществления переданных полномочий используются на дополнительные расходы для:

- 1) обеспечения деятельности уполномоченного органа его органов (территориальных отделов записи территориальных актов гражданского состояния) в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Коми, включая расходы на оплату труда, уплату взносов по обязательному социальному страхованию, на выплаты по оплате труда и иные выплаты государственным гражданским служащим Республики Коми, предоставление гарантий государственным гражданским служащим Республики Коми;
- 2) обеспечения деятельности государственного учреждения обеспечению уполномоченного деятельности органа (территориальных территориальных органов отделов записи гражданского состояния) в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Коми, включая расходы на оплату труда, уплату взносов по обязательному социальному страхованию, на выплаты по оплате труда и иные выплаты работникам, предоставление гарантий работникам;
- 3) материально-технического обеспечения уполномоченного органа и его территориальных органов (территориальных отделов записи актов гражданского состояния).

Статья 4

1. Средства республиканского бюджета Республики Коми для осуществления переданных полномочий носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.

2. Контроль за целевым использованием средств, выделенных из республиканского бюджета Республики Коми в соответствии с настоящим Законом, осуществляется органами государственного финансового контроля, наделенными в установленном порядке соответствующими контрольными полномочиями.

Статья 5

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Республики Ком

В.В. Уйба

г. Сыктывкар 11 декабря 2023 года № 101-Р3